

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,989,624	2,456,102
受取手形及び売掛金	925,302	1,013,709
商品及び製品	6,303	9,931
仕掛品	28,996	896
原材料及び貯蔵品	403	276
繰延税金資産	80,965	79,971
その他	92,192	76,561
貸倒引当金	△20,926	△21,740
流動資産合計	3,102,863	3,615,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	53,313	44,063
機械装置及び運搬具（純額）	1,734	1,414
工具、器具及び備品（純額）	118,253	91,199
土地	50,400	50,400
有形固定資産合計	223,701	187,077
無形固定資産		
のれん	89,344	71,475
ソフトウェア	188,948	222,159
その他	1,508	1,508
無形固定資産合計	279,801	295,143
投資その他の資産		
投資有価証券	220,875	220,276
敷金及び保証金	198,315	227,489
長期滞留債権	4,760	4,619
長期預金	300,192	—
繰延税金資産	38,897	42,769
その他	16,226	13,730
貸倒引当金	△4,584	△4,449
投資その他の資産合計	774,682	504,437
固定資産合計	1,278,186	986,658
資産合計	4,381,049	4,602,366

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	302,945	339,201
1年内返済予定の長期借入金	45,865	69,064
未払費用	111,322	140,399
未払法人税等	146,259	174,719
未払消費税等	9,323	19,690
賞与引当金	52,570	49,080
役員賞与引当金	8,300	4,000
返品調整引当金	3,283	2,124
ポイント引当金	25,480	27,950
その他	220,252	157,671
流動負債合計	925,601	983,899
固定負債		
長期借入金	83,180	143,844
その他	10,400	10,400
固定負債合計	93,580	154,244
負債合計	1,019,181	1,138,143
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	277,375	277,375
資本剰余金	284,375	284,375
利益剰余金	2,712,401	2,841,724
自己株式	△24,079	△44,415
株主資本合計	3,250,072	3,359,059
少数株主持分	111,795	105,163
純資産合計	3,361,867	3,464,222
負債純資産合計	4,381,049	4,602,366

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
売上高	2,367,644	2,539,035
売上原価	1,065,557	1,226,280
売上総利益	1,302,087	1,312,755
返品調整引当金戻入額	4,823	3,283
返品調整引当金繰入額	2,034	2,124
差引売上総利益	1,304,876	1,313,914
販売費及び一般管理費	※ 980,702	※ 988,684
営業利益	324,174	325,229
営業外収益		
受取利息	380	227
受取配当金	52	65
為替差益	—	1,228
助成金収入	—	7,920
雑収入	8,401	894
営業外収益合計	8,833	10,335
営業外費用		
支払利息	877	831
為替差損	274	—
雑損失	841	114
営業外費用合計	1,993	945
経常利益	331,015	334,619
特別利益		
負ののれん発生益	—	1,550
投資有価証券売却益	—	1,000
特別利益合計	—	2,550
特別損失		
固定資産除却損	4,062	5,866
子会社株式売却損	306	—
子会社株式評価損	15,000	—
関連会社株式評価損	—	4,102
投資有価証券評価損	27,113	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,424	—
特別損失合計	47,905	9,968
税金等調整前四半期純利益	283,109	327,201
法人税等合計	133,477	158,310
少数株主損益調整前四半期純利益	149,632	168,890
少数株主損失(△)	△236	△2,082
四半期純利益	149,868	170,972

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	149,632	168,890
四半期包括利益	149,632	168,890
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	149,868	170,972
少数株主に係る四半期包括利益	△236	△2,082

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	283,109	327,201
減価償却費	75,095	81,218
のれん償却額	35,632	17,868
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△385	679
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△2,789	△1,159
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	19,400	2,470
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△10,675	△3,490
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,752	△4,300
受取利息及び受取配当金	△432	△292
支払利息	877	831
売上債権の増減額 (△は増加)	△68,116	△88,407
前受金の増減額 (△は減少)	△42,156	△22,786
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△738	24,599
仕入債務の増減額 (△は減少)	34,751	37,224
前渡金の増減額 (△は増加)	9,405	5,500
未払費用の増減額 (△は減少)	37,523	29,076
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△319	7,873
投資有価証券評価損益 (△は益)	27,113	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△1,000
関係会社株式評価損	—	4,102
負ののれん発生益	—	△1,550
その他	13,125	47,228
小計	404,667	462,889
利息及び配当金の受取額	432	292
利息の支払額	△877	△831
法人税等の還付額	1,642	59
法人税等の支払額	△151,368	△135,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	254,496	326,926
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△919,462	△315,132
定期預金の払戻による収入	921,680	612,892
有形固定資産の取得による支出	△1,257	△52,386
無形固定資産の取得による支出	△66,545	△83,606
投資有価証券の取得による支出	△15,000	—
投資有価証券の売却による収入	—	4,500
関係会社株式の取得による支出	—	△7,003
子会社株式の取得による支出	△30,000	—
子会社株式の売却による収入	70,840	—
短期貸付けによる支出	△5,000	△5,000
敷金及び保証金の差入による支出	△3,624	△33,778
敷金及び保証金の回収による収入	1,500	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,868	120,485

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	110,000
長期借入金の返済による支出	△41,248	△26,137
リース債務の返済による支出	△1,449	△665
配当金の支払額	△41,222	△41,435
少数株主への配当金の支払額	—	△2,762
少数株主からの払込みによる収入	3,000	—
自己株式の取得による支出	—	△20,335
子会社の自己株式の取得による支出	—	△3,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△80,919	15,664
現金及び現金同等物に係る換算差額	△110	969
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	126,598	464,045
現金及び現金同等物の期首残高	727,002	1,074,022
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 853,600	* 1,538,067

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)
役員報酬	51,220千円	50,204千円
給料手当	164,387千円	170,000千円
賞与引当金繰入額	33,802千円	27,821千円
役員賞与引当金繰入額	4,998千円	4,000千円
通信費	28,109千円	26,300千円
広告宣伝費	333,223千円	369,026千円
減価償却費	19,363千円	17,479千円
地代家賃	28,273千円	26,717千円
貸倒引当金繰入額	8,011千円	16,082千円
支払手数料	148,918千円	134,628千円
のれん償却額	35,632千円	17,868千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)
現金及び預金	2,072,910千円	2,456,102千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	△1,219,310千円	△918,034千円
現金及び現金同等物	853,600千円	1,538,067千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年10月1日 至 平成23年3月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年12月21日 定時株主総会	普通株式	41,651	8.00	平成22年9月30日	平成22年12月22日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年12月22日 定時株主総会	普通株式	41,650	8.00	平成23年9月30日	平成23年12月26日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、平成23年11月14日開催の取締役会決議に基づき、平成23年11月17日から平成23年12月16日の期間において、市場買付により41,700株、20,335千円の自己株式を取得いたしました。この結果、当第2四半期連結会計期間末において、自己株式数は90,403株となっています。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年10月1日 至 平成23年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,918,017	395,398	2,313,415	54,229	—	2,367,644
セグメント間の内部 売上高又は振替高	185	—	185	35,844	△36,029	—
計	1,918,202	395,398	2,313,600	90,074	△36,029	2,367,644
セグメント利益 又は損失(△)	579,179	△107,222	471,957	△1,296	△146,486	324,174

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△146,486千円には、のれん償却額△20,632千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△125,854千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,991,288	437,634	2,428,922	110,112	—	2,539,035
セグメント間の内部 売上高又は振替高	40	—	40	30,540	△30,580	—
計	1,991,328	437,634	2,428,963	140,653	△30,580	2,539,035
セグメント利益 又は損失(△)	600,350	△137,425	462,924	33,100	△170,795	325,229

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△170,795千円には、のれん償却額△17,868千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△152,926千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成24年3月31日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成24年3月31日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成24年3月31日)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
1株当たり四半期純利益金額	28円79銭	33円00銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	149,868	170,972
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	149,868	170,972
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,206	5,180

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。